
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 456/2019 - ADEPARÁ, DE 08 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2019/15382, de 16 de Janeiro de 2019, que 
se refere à remoção da servidorCONSIDERANDO o que determina o Art. 
49, da lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO o servidor ADALBERTO GOMES TAVARES, matrícula 
n° 5877989/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da Ge-
rência Regional de Breves/ ULSA de Breves para a Diretoria Geral/ SEDE, 
a contar de 15 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 413895
PORTARIA Nº 453/2019-ADEPARÁ, DE 08 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2019/67584 motivado pelo Ofício 032/2019– 
GAB/SEASTER, no qual solicita a cessão do servidor;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de janeiro 
de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e Entidades da Administração Pública 
Estadual, Autárquica e Fundacional.
R E S O L V E:
CEDER o servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matrí-
cula 55589512/1, cargo Assistente Administrativo, lotado na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de dois 
anos, a contar de 18/02/2019 a 17/02/2020, para a Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda/ SEASTER, com ônus 
para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 413919
PORTARIA Nº 552/2019 – ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003. CONSIDERANDO, o que dispõe 
o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 
nº 2069/2019 de 27/02/2019;
RESOLVE:CONCEDER ao(à) servidor(a) GILMAR CERQUEIRA SANTOS, 
matrícula nº 57191843/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agrope-
cuário, lotado na ADEPARA, 71 dias de Licença por motivo de doença em 
pessoa da família, no período de 20/12/2018 a 28/02/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.MARISTELA DO SOCORRO SIL-
VA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 413957
PORTARIA Nº 554/2019 – ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 46429/2019 de 25/02/2019;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, concedida à 
servidora, JANILENE ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO, matrícula nº 
5214564/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, por 120 
dias, no período de 24/10/2018 a 20/02/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 413965
PORTARIA Nº 555/2019 – ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 46435/2019 de 25/02/2019;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, concedida ao ser-
vidor, LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 54180848/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, por 75 dias, no perío-
do de 30/11/2018 a 12/02/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 413961

PORTARIA Nº 451/2019 - ADEPARÁ, DE 08 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) OILICATO ALVES DE SOUZA, matrícula n° 
57223310/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado(a) na Ge-
rência Regional de Altamira/ ULSA de Altamira, Licença para Tratar de 
Interesse Particular no período a partir de 01.01.2019 a 31.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 413960
PORTARIA Nº 451/2019 - ADEPARÁ, DE 08 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) OILICATO ALVES DE SOUZA, matrícula n° 
57223310/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado(a) na Ge-
rência Regional de Altamira/ ULSA de Altamira, Licença para Tratar de 
Interesse Particular no período a partir de 01.01.2019 a 31.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 413951

PORTARIA Nº 558/2019 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2019/54138, de 07 de fevereiro de 2019, que 
se refere à remoção do servidor. 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  a pedido o servidor JOSÉ ROBERTO PEREIRA SANTOS, matrícula 
n° 57191843/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
Gerência Regional de Capanema/ ULSA de Bonito para a Gerência 
Regional de  Rondon/ULSA Dom  Elizeu/PFA de Itinga a contar da data 
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 414052

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162/2019 – 20.02.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0368/2017 
que designou o Extensionista Rural II - RUDINEI RIBEIRO MAGALHÃES - 
Matrícula nº 57214545/1, para exercer a função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de São Domingos do Araguaia/Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 163/2019 – 20.02.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0769/2011 que 
designou o Extensionista Rural I - EDYNANDO FAGERIO DOS SANTOS 
LIMA - Matrícula nº 57224268/1, para exercer a função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Palestina do Pará/Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 164/2019 – 20.02.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0210/2018 
que designou o Extensionista Rural I - FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS - 
Matrícula nº 57174750/, para exercer a função Gratifi cada de Responsável 
pela Unidade Didática de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 165/2019 – 20.02.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0209/2018 que 
designou o Extensionista Rural I - LEANDRO SANTOS SILVA - Matrícula nº 
54192245/2, para exercer a função Gratifi cada de Supervisor Regional de 
Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE


